

令和3年度（下半期）

丹羽広域事務組合水道事業報告書

自 令和3年10月1日

至 令和4年3月31日

目 次

1	経理の状況		
(1)	予算執行の状況	-----	1
(2)	損益計算書	-----	2
(3)	貸借対照表	-----	3
2	事業の概要		
(1)	営業について	-----	5
(2)	改良工事下半期について	-----	5
(3)	主な請負契約工事の内容	-----	6
3	業務		
(1)	事業収入に関する事項	-----	8
(2)	事業費用に関する事項	-----	8
(3)	料金の状況	-----	9
(4)	有収水量の状況	-----	9
(5)	配水量の状況	-----	9
(6)	給水負担金の状況	-----	9
(7)	検針・徴収の状況	-----	9
4	会計		
(1)	重要契約の要旨	-----	10
(2)	企業債	-----	10
5	令和4年度水道事業の予算の概要		
(1)	業務の予定量	-----	11
(2)	収益的収入及び支出	-----	11
(3)	資本的収入及び支出	-----	11
(4)	職員給与費	-----	11
(5)	たな卸資産購入限度額	-----	11

令和3年度水道事業会計（下半期）

1 経理の状況

(1) 予算執行の状況

ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円、税込)

科 目	予 算 額	収 入 額	比率(%)	備 考
第1款 事業収益	1,057,688,000	539,333,621	51.0	(うち仮受消費税) 41,306,861
第1項 営業収益	956,028,000	484,890,672	50.7	(") 41,246,766
第2項 営業外収益	100,996,000	53,779,729	53.2	(") 60,095
第3項 特別利益	664,000	663,220	99.9	(") 0

(支出)

(単位：円、税込)

科 目	予 算 額	支 出 額	比率(%)	備 考
第1款 事業費用	982,508,000	548,830,731	55.9	(うち仮払消費税) 27,339,646
第1項 営業費用	965,866,000	539,758,272	55.9	(") 27,339,646
第2項 営業外費用	10,089,000	7,597,959	75.3	
第3項 特別損失	1,640,000	1,474,500	89.9	(") 0
第4項 予備費	4,913,000	0	0.0	

イ 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：円、税込)

科 目	予 算 額	収 入 額	比率(%)	備 考
第1款 資本的収入	364,039,000	299,570,502	82.3	(うち仮受消費税) 4,149,720
第1項 企業債	190,000,000	190,000,000	100.0	
第2項 工事負担金	174,039,000	109,570,502	63.0	(") 4,149,720

(支出)

(単位：円、税込)

科 目	予 算 額	支 出 額	比率(%)	備 考
第1款 資本的支出	644,822,000	546,214,963	84.7	(うち仮払消費税) 46,380,290
第1項 建設改良費	635,930,000	541,757,102	85.2	(") 46,380,290
第2項 企業債償還金	8,892,000	4,457,861	50.1	

(2) 損益計算書

下半期分 (令和3年10月1日～令和4年3月31日)

(単位：円、税抜)

1 営業収益			
(1) 給水収益	401,996,748		
(2) 受託工事収益	22,256		
(3) その他の営業収益	41,624,902	443,643,906	
2 営業費用			
(1) 配水及び給水費	350,381,083		
(2) 受託工事費	20,800		
(3) 総係費	11,925,293		
(4) 減価償却費	131,363,681		
(5) 資産減耗費	18,727,769	512,418,626	
営業損失			68,774,720
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	3,438		
(2) 他会計負担金	3,196,000		
(3) 長期前受金戻入	47,925,960		
(4) 雑収益	2,594,236	53,719,634	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	2,404,746		
(2) 雑支出	2,188,013	4,592,759	49,126,875
経常損失			19,647,845
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	663,220	663,220	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	1,474,500	1,474,500	△ 811,280
当年度純損失 (下半期)			20,459,125
当年度純利益 (上半期)			72,727,172
前年度繰越利益剰余金			463,447
その他未処分利益剰余金変動額			70,000,000
当年度未処分利益剰余金			122,731,494

(3) 貸借対照表 (令和4年3月31日現在)

資産の部

(単位: 円)

1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
ア 土地			179,195,992	
イ 建物	9,925,450			
減価償却累計額	△ 5,788,202	4,137,248		
ウ 構築物	12,395,484,554			
減価償却累計額	△ 5,867,476,340	6,528,008,214		
エ 機械及び装置	258,729,045			
減価償却累計額	△ 204,583,878	54,145,167		
オ 車両運搬具	11,631,435			
減価償却累計額	△ 11,012,636	618,799		
カ 工具器具及び備品	69,004,497			
減価償却累計額	△ 16,622,641	52,381,856		
有形固定資産合計			6,818,487,276	
(2) 無形固定資産				
ア 電話加入権		1,265,400		
無形固定資産合計			1,265,400	
固定資産合計				6,819,752,676
2 流動資産				
(1) 現金預金			611,390,902	
(2) 未収金		57,153,419		
貸倒引当金		△ 354,207	56,799,212	
(3) 貯蔵品			693,620	
(4) 前払金			0	
流動資産合計				668,883,734
資産合計				7,488,636,410

負債の部

(単位：円)

3 固定負債				
(1) 企業債			907,578,833	
(2) 引当金				
ア 退職給付引当金		22,455,290		
引当金合計			22,455,290	
固定負債合計				930,034,123
4 流動負債				
(1) 企業債			8,987,464	
(2) 未払金			35,970,508	
(3) 前受金			6,978	
(4) 引当金				
ア 賞与引当金		12,399,000		
引当金合計			12,399,000	
(5) 預り金			37,905,865	
流動負債合計				95,269,815
5 繰延収益				
ア 国庫補助金長期前受金		19,063,354		
収益化累計額		△ 2,658,324	16,405,030	
イ 県費補助金長期前受金		68,461,955		
収益化累計額		△ 55,229,336	13,232,619	
ウ 工事負担金長期前受金		4,087,118,947		
収益化累計額		△ 1,825,128,733	2,261,990,214	
エ 受贈財産評価額長期前受金		76,781,826		
収益化累計額		△ 13,684,618	63,097,208	
繰延収益合計				2,354,725,071
負債合計				3,380,029,009

資本の部

(単位：円)

6 資本金				
(1) 自己資本金				
ア 固有資本金		17,800,646		
イ 出資金		747,568,613		
ウ 組入資本金		2,812,239,712		
自己資本金合計			3,577,608,971	
資本金合計				3,577,608,971
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
ア 工事負担金		95,068,288		
イ 受贈財産評価額		1,198,648		
資本剰余金合計			96,266,936	
(2) 利益剰余金				
ア 利益積立金		30,000,000		
イ 建設改良積立金		282,000,000		
ウ 当年度未処分利益剰余金		122,731,494		
利益剰余金合計			434,731,494	
剰余金合計				530,998,430
資本合計				4,108,607,401
負債資本合計				7,488,636,410

2 事業の概要

(1) 営業について

令和3年度下半期（令和3年10月～令和4年3月）における有収水量は311万2千 m^3 であり、前年度と比較し、約4万4千 m^3 の減で1.4%の減少率となりました。

収益的収支の収入は、事業収益が予算額10億5,768万8千円に対して、5億3,933万4千円で51.0%の執行率となり、そのうち水道料金収入は4億4,217万円で、口座振替加入率は前年度と比較し0.1%減の86.3%となりました。

支出では、事業費用として予算額9億8,250万8千円に対し、執行額は5億4,883万1千円で55.9%の執行率となりました。

資本的収支は、収入2億9,957万1千円に対し、支出は5億4,621万5千円となりました。

給水業務については、新規給水申込が230件で、前年度と比較し、70件の増となりました。

区分		単位	令和2年度下半期	令和3年度下半期	増減（△減）
給水戸数		戸	24,203	24,444	241
給水人口		人	59,138	59,133	△5
配水量	総配水量	m^3	3,437,095	3,498,966	61,871
	一日最大配水量	m^3	20,132	20,682	550
	一日平均配水量	m^3	18,989	19,331	342
有収水量		m^3	3,156,412	3,112,188	△44,224

(2) 改良工事下半期について

下半期の事業としましては、第4次水道整備実施計画に基づき、河北配水場エンジン付ポンプ更新工事設計業務及び上小口二丁目地内の基幹管路更新工事設計業務、水道部庁舎の塗装工事、河北配水場計装機器更新工事などを施工しました。そのほか、水圧改善、漏水多発路線の更新工事、道路拡幅工事に伴う配管整備等を施工し、上半期と合わせ、改良工事全体では、4億9,376万1千円の執行で、予算に比べ95.8%の執行率となりました。

(3) 主な請負契約工事の内容

ア 建設改良工事（丹羽広域事務組合少額工事事務取扱基準適用工事を除く）

工 事 名	工 事 内 容
下小口四丁目地内配水管布設工事	HPPEP φ 75他 L=402.711m
下小口七丁目地内配水管布設工事	HPPEP φ 75 L=90.465m
高雄字米ノ山地内配水管布設工事	HPPEP φ 50他 L=55.300m
竹田三丁目地内配水管支障移設工事	HPPEP φ 50他 L=168.826m
竹田三丁目地内配水管支障移設工事その2	HPPEP φ 50他 L=168.920m
御供所二丁目地内配水管布設工事	HPPEP φ 75他 L=151.499m
中小口四丁目地内配水管更新工事その2	HPPEP φ 100他 L=83.515m
萩島一丁目地内消火栓設置工事	地下式単口消火栓～3基
秋田一丁目地内配水管更新工事	HPPEP φ 75他 L=99.741m
南山名字逆巻地内配水管更新工事	HPPEP φ 150他 L=75.687m
河北配水場場内整備工事	側溝工他～1式

イ 配水管新設工事（丹羽広域事務組合少額工事事務取扱基準適用工事を除く）

工 事 名	工 事 内 容
高雄字北羽根地内配水管新設工事No.108	HPPEP φ 50 L=17.100m
高雄字北郷地内配水管新設工事No.142	HPPEP φ 50 L=49.819m
下小口一丁目地内配水管新設工事No.122他	HPPEP φ 75他 L=40.598m
高雄字福塚地内配水管新設工事No.先7他	HPPEP φ 75他 L=51.306m
高雄字北羽根地内配水管新設工事No.167他	HPPEP φ 50 L=59.201m
外坪五丁目地内配水管新設工事No.他200	HPPEP他 φ 50 L=23.710m

工事費(円)	工 期		備 考
	着手年月日	完了年月日	
10,186,000	3.10.6	4.3.31	
1,815,000	3.10.8	4.1.14	
2,750,000	3.10.13	4.1.14	
8,481,000	3.10.25	4.3.22	
7,073,000	3.10.25	4.3.22	
4,224,000	3.11.12	4.3.18	
5,456,000	3.11.12	4.3.25	
4,796,000	3.11.17	4.1.31	
5,588,000	3.12.13	4.3.14	
4,543,000	4.1.12	4.3.16	
5,566,000	4.1.12	4.3.18	

工事費(円)	工 期		備 考
	着手年月日	完了年月日	
1,320,000	3.10.8	3.12.17	
2,024,000	3.10.13	4.1.11	
2,981,000	3.10.21	4.1.21	
2,838,000	3.11.22	4.2.25	
2,156,000	3.11.29	4.2.11	
1,019,700	3.11.29	4.2.28	

3 業務

(1) 事業収入に関する事項

(単位：円、税抜)

事 項	令和2年度 下半期	令和3年度 下半期	比 較		備 考 (消費税込金額)
			増減(△減)	比率(%)	
営業収益	402,316,841	443,643,906	41,327,065	110.27	484,890,672
給 水 収 益	374,891,610	401,996,748	27,105,138	107.23	442,170,474
受 託 工 事 収 益	22,684	22,256	△ 428	98.11	24,481
その他の営業収益	27,402,547	41,624,902	14,222,355	151.90	42,695,717
営業外収益	102,284,290	53,719,634	△ 48,564,656	52.52	53,779,729
受取利息及び配当金	5,382	3,438	△ 1,944	63.88	3,438
他会計負担金	3,060,000	3,196,000	136,000	104.44	3,196,000
長期前受金戻入	41,852,547	47,925,960	6,073,413	114.51	47,925,960
雑 収 益	1,217,646	2,594,236	1,376,590	213.05	2,654,331
他会計補助金	56,148,715	0	△ 56,148,715	皆減	0
特別利益	254,586	663,220	408,634	260.51	663,220
過年度損益修正益	254,586	663,220	408,634	260.51	663,220
計	504,855,717	498,026,760	△ 6,828,957	98.65	539,333,621

(供給単価)

令和2年度 下半期	給水収益	374,891,610 円 (消費税相当額抜き)	= 118.77 円
	有収水量	3,156,412 m ³	
令和3年度 下半期	給水収益	401,996,748 円 (消費税相当額抜き)	= 129.17 円
	有収水量	3,112,188 m ³	

(2) 事業費用に関する事項

(単位：円、税抜)

事 項	令和2年度 下半期	令和3年度 下半期	比 較		備 考 (消費税込金額)
			増減(△減)	比率(%)	
営業費用	489,707,359	512,418,626	22,711,267	104.64	539,758,272
配 水 及 び 給 水 費	335,684,223	350,381,083	14,696,860	104.38	377,678,421
受 託 工 事 費	21,200	20,800	△ 400	98.11	22,880
総 係 費	15,547,821	11,925,293	△ 3,622,528	76.70	11,965,521
減 価 償 却 費	119,543,187	131,363,681	11,820,494	109.89	131,363,681
資 産 減 耗 費	18,910,928	18,727,769	△ 183,159	99.03	18,727,769
営業外費用	12,881,041	4,592,759	△ 8,288,282	35.66	4,592,759
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	2,298,769	2,404,746	105,977	104.61	2,404,746
雑 支 出	10,582,272	2,188,013	△ 8,394,259	20.68	2,188,013
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	-	-	-	-	3,005,200
特別損失	0	1,474,500	1,474,500	皆増	1,474,500
過年度損益修正損	0	1,474,500	1,474,500	皆増	1,474,500
計	502,588,400	518,485,885	15,897,485	103.16	545,825,531

(給水原価)

令和2年度 下半期	総費用	受託工事費	特別損失	長期前受金戻入	= 145.96 円
	502,588,400円	(21,200円 + 有収水量	0円 + 3,156,412 m ³	41,852,547円)	
令和3年度 下半期	総費用	受託工事費	特別損失	長期前受金戻入	= 150.72 円
	518,485,885円	(20,800円 + 有収水量	1,474,500円 + 3,112,188 m ³	47,925,960円)	

(3) 料金の状況

(単位：千円、税込)

年・率		月						合計
		10	11	12	1	2	3	
令和2年度下半期		65,786	62,366	60,608	75,186	71,110	77,300	412,356
令和3年度下半期		74,351	74,095	71,823	73,966	72,222	75,713	442,170
比較	増減(△減)	8,565	11,729	11,215	△ 1,220	1,112	△ 1,587	29,814
	比率(%)	113.0	118.8	118.5	98.4	101.6	97.9	107.2

(4) 有収水量の状況

(単位：m³)

年・率		月						合計
		10	11	12	1	2	3	
令和2年度下半期		494,176	579,289	467,481	569,851	463,612	582,003	3,156,412
令和3年度下半期		479,262	562,361	465,271	563,794	467,497	574,003	3,112,188
比較	増減(△減)	△ 14,914	△ 16,928	△ 2,210	△ 6,057	3,885	△ 8,000	△ 44,224
	比率(%)	97.0	97.1	99.5	98.9	100.8	98.6	98.6

(5) 配水量の状況

(単位：m³)

年・率		月						合計
		10	11	12	1	2	3	
令和2年度下半期		561,258	587,560	567,611	589,107	594,479	537,080	3,437,095
令和3年度下半期		566,927	595,397	585,076	608,846	605,014	537,706	3,498,966
比較	増減(△減)	5,669	7,837	17,465	19,739	10,535	626	61,871
	比率(%)	101.0	101.3	103.1	103.4	101.8	100.1	101.8

(6) 給水負担金の状況

項目	年度	令和2年度下半期	令和3年度下半期	比較	
				増減(△減)	比率(%)
加入件数(件)		180	243	63	135.0
給水負担金(円)		23,809,500	29,650,500	5,841,000	124.5

※内訳としては、新規申込件数が230件で給水負担金は27,885,000円、口径変更件数は13件で給水負担金は1,765,500円となりました。

(7) 検針・徴収の状況

ア 検針

区分	延 件 数			2か月平均	
	令和2年度下半期	令和3年度下半期	増減(△減)	令和2年度下半期	令和3年度下半期
総検針件数	70,040	71,910	1,870	23,347	23,970

イ 徴収

区分	延 件 数			2か月平均		
	令和2年度下半期	令和3年度下半期	増減(△減)	令和2年度下半期	令和3年度下半期	
総徴収件数	69,135	71,976	2,841	23,045	23,992	
内訳	銀行納付	1,670	1,688	18	557	562
	コンビニ納付	8,746	9,398	652	2,915	3,133
	口座振替	58,587	60,777	2,190	19,529	20,259
	窓口納付	132	113	△ 19	44	38

4 会計

(1) 重要契約の要旨

ア 建設改良工事等（丹羽広域事務組合少額工事事務取扱基準適用工事を除く）

契約年月日	契約金額(円)	工 事 名	契約の相手方
3.10.6	10,186,000	下小口四丁目地内配水管布設工事	(有)マルイチ吉田水道
3.10.8	1,815,000	下小口七丁目地内配水管布設工事	丸周建設(株)
3.10.13	2,750,000	高雄字米ノ山地内配水管布設工事	山本設備
3.10.25	8,481,000	竹田三丁目地内配水管支障移設工事	丸周建設(株)
3.10.25	7,073,000	竹田三丁目地内配水管支障移設工事その2	丸周建設(株)
3.11.12	4,224,000	御供所二丁目地内配水管布設工事	吉永建設工業(株)
3.11.12	5,456,000	中小口四丁目地内配水管更新工事その2	熊沢建設(株)
3.11.17	4,796,000	萩島一丁目地内消火栓設置工事	熊沢建設(株)
3.12.13	5,588,000	秋田一丁目地内配水管更新工事	(株)丸広水道店
4.1.12	4,543,000	南山名字逆巻地内配水管更新工事	(有)大竹水道工事店
4.1.12	5,566,000	河北配水場場内整備工事	近藤建設(株)

イ 配水管新設工事（丹羽広域事務組合少額工事事務取扱基準適用工事を除く）

契約年月日	契約金額(円)	工 事 名	契約の相手方
3.10.8	1,320,000	高雄字北羽根地内配水管新設工事No.108	(株)丸広水道店
3.10.13	2,024,000	高雄字北郷地内配水管新設工事No.142	(有)マルイチ吉田水道
3.10.21	2,981,000	下小口一丁目地内配水管新設工事No.122他	(株)丸広水道店
3.11.22	2,838,000	高雄字福塚地内配水管新設工事No.先7他	永光建設(株)
3.11.29	2,156,000	高雄字北羽根地内配水管新設工事No.167他	永光建設(株)
3.11.29	1,019,700	外坪五丁目地内配水管新設工事No.他200	(有)マルイチ吉田水道

(2) 企業債

令和3年度末残高 916,566,297円

5 令和4年度水道事業の予算の概要

令和4年度水道事業会計予算のうち収益的収支においては、事業収益11億2,927万9千円に対し、事業費用は9億9,326万1千円で、差引き1億3,601万8千円収益が上回る予算となっております。収入のうち水道料金については、9億7,019万円を計上し、また、支出については極力経費の節減を念頭に編成しました。

なお、令和4年度丹羽広域事務組合水道事業会計の予算は、次のとおりです。

(1) 業務の予定量

給水戸数	25,219	戸
年間総配水量	6,774,000	m ³
一日平均配水量	18,559	m ³
主な建設改良	河北配水場配水ポンプ用発電機設置工事 配水管更新 DIP.NS φ500 他 L= 2,665m	

(2) 収益的収入及び支出

収入

第1款 事業収益	1,129,279	千円
第1項 営業収益	1,024,308	千円
第2項 営業外収益	104,970	千円
第3項 特別利益	1	千円

支出

第1款 事業費用	993,261	千円
第1項 営業費用	975,661	千円
第2項 営業外費用	11,935	千円
第3項 特別損失	165	千円
第4項 予備費	5,500	千円

(3) 資本的収入及び支出

収入

第1款 資本的収入	462,499	千円
第1項 企業債	200,000	千円
第2項 工事負担金	262,499	千円

支出

第1款 資本的支出	799,551	千円
第1項 建設改良費	790,563	千円
第2項 企業債償還金	8,988	千円

資本的収支の予定額のうち、収入額が支出額に対して不足する額3億3,705万2千円は、建設改良積立金5,000万円、過年度分損益勘定留保資金2億2,913万9千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,791万3千円で補てんします。

(4) 職員給与費 190,242 千円

(5) たな卸資産購入限度額 6,411 千円